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ÖZET 

 Araştırmanın amacı, öğretmen ve öğretmen adaylarının Kosova’da Türkçe olarak okutulan 

ilköğretim 2. sınıf matematik ders kitapları ile ilgili görüşlerini ortaya koymak ve ilgili kitapların 

incelenerek eğitime katkıda bulunmaya çalışmaktır. Yapılan bu araştırmayla Kosova’da okutulan 

ilköğretim matematik eğitimine önemli bir katkı sağlanacağı düşünülmektedir. Araştırmada nitel 

araştırma yaklaşımlarından olgu bilim kullanılmıştır. Verilerin analizinde, içerik analizi 

kavramlarından biri olan tümevarımcı analiz tekniği kullanılmıştır.  Araştırmanın çalışma grubunu 

Prizren şehri ilkokularında görevli, Türkçe olarak eğitim veren 8 sınıf öğretmeni ve 8 sınıf öğretmeni 

adayı oluşturmaktadır. Araştırmanın amaçları doğrultusunda, nitel veri toplama için bir yarı 

yapılandırılmış görüşme formu kullanılmıştır. Yapılan görüşmeler temalara ayrılarak tablolaştırılmış 

ve örnek ifadelere yer verilmiştir. İlgili görüşmelerde,  öğretmenlerin ve öğretmen adaylarının 

matematik ders kitapları biçimsel olarak eksik gördüğü, kullanılan dil, sayfa numaraları gibi önemli 

eksikliklerin olduğu sonuçlarına varılmıştır. Elde edilen sonuçlar ışığında, matematik ders kitaplarının 

renk, görsel, baskı kalitesi gibi biçimsel özelikleri dikkate alınarak yeniden yazılması,  kitapların 

öğretmen ve öğrenci kitabı olarak ayrılması gibi önerilerde bulunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Sınıf Öğretmenliği, Matematik Ders Kitapları, Kosova Türkçe Eğitim. 

 

ABSTRACT 

The aim of the study is to reveal the views of teachers and prospective teachers about second 

grade mathematics textbooks in Turkish language in Kosovo and to try to contribute to education by 

examining the related books. It is thought that this research will make a significant contribution to the 

mathematics education in primary school in Kosovo. Phenomenology, one of the qualitative research 

approaches, was used in the study. This approach is intended to describe a person's experience and 

knowledge of various phenomena. Inductive analysis technique, one of the content analysis concepts, 

was used in the analysis of the data. The study group of the study consists of 8 primary school teachers 

and 8 primary school teacher candidates working in primary schools of Prizren city. For the purposes 

of the study, a semi-structured interview form was used for qualitative data collection. The interviews 
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were divided into themes and tabulated and sample statements were included. In the related 

interviews, it was concluded that teachers and prospective teachers were found to be formally 

incomplete in mathematics textbooks, and there were important deficiencies such as language used, 

page numbers. In the light of the obtained results, suggestions were made such as rewriting 

mathematics textbooks taking into consideration the formal characteristics such as color, visual and 

print quality, and separating the books as teacher and student books. 

Keywords: Primary Education,  Mathematics Textbooks,  Kosovo Turkish Education. 

 

1. GİRİŞ 

Kosova Avrupanın en genç ülkelerinden biridir. Getirdiği tarihsel dokusu, birçok 

milleti sınırlarında barındırması, zengin kültürüyle önemli bir ülkedir. Özellikle Prizren ilinde 

Türk nüfusunun çoğunluğu dikkat çekmektedir. Bu anlamda eğitim kurumlarının da önemi 

yadsınmamalıdır. Türk nüfusunun devamı, Türkçenin Kosova’da yaşatılabilmesi  için Türkçe 

olarak verilen eğitimin başarı ile devamı okullarda verilen derslerle birebir ilişkilidir. Türk 

çocuklarının eğitiminde kullanılan kitapların da bu başarı da rollü çoktur. Özellikle soyut bir 

ders olan matematiğin başarılı bir şekilde öğrencilere kazandırılması için eğitimcilere, 

akademisyenlere, öğretmenlere ve kitap yazarlarına büyük iş düşmektedir. 

Matematiği etkili öğretebilmek, öğrencilerin günlük hayattaki yeterlikleri ihtiyaç 

görülen durumlarda uygulayabilmeleri ve ihtiyaç görülen durumlara uyarlayabilmeleri olarak 

aktarabilmek, matematiksel düşünebilmek ve matematiksel süreçleri anlamak demektir. 

Matematik öğretiminde öğrenciler için uygun öğretim yöntem, materyal seçimi ve bunların 

başarılı bir şekilde kullanımı, öğrencilerin yeterliklerin geliştirilmesi, öğretmenlerin 

matematik hakkında yeterliğe sahip olması, pedagojik bilgisi de son derece önemlidir. Ayrıca 

bu matematik öğrenim sürecinde farklı yöntemlerle öğrencilerin aktif olmasını sağlamak 

önemli bir husustur.  Çocuklarda var olan matematiksel yeterlikler, birçok problemi çözmeye, 

hesaplamalarda dört işlem becerisi ve oran bulmadan yararlanabilme yeteneğidir diyebiliriz 

ilkokul sürecinde de önemli olan bu süreci doğru kullanıp yeterliklerin gelişimi sağlamaktır  

(Tural, 2005; Beşkaya, 2017; Güçlü, 2020).  

Çoğu insanın en çok zorlandığı yeterliklerden biri olan matematik, aslında günlük 

yaşantımızda sürekli karşılaştığımıza çıkmakta olan problemleri çözmek için kullanmaktayız. 

Bunun için matematiksel düşünebilme ve bunları uygulayabilme yeterliğine ihtiyacımız 

vardır. Bu yeterlikler soyut düşünebilme, sorgulayabilme, yaşantımızda karşılaştığımız 
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sorunları çözebilme gibi ihtiyaçlar için gereklidir. Matematik yeterliğine sahip olmak 

düşünebilme ve sunabilmenin matematiksel modların farklılık derecelerinde kullanma 

ihtiyaçlarını içermektedir (Güneş ve Deveci, 2020; Ereş: 2020).   

Bir toplum eğitimden mahrum ve yoksun ise ne bilimden, ne teknolojiden, ne 

kalkınmadan ne de nitelikli ürün ve hizmetten bahsetmek doğru olmaz. Bu sebeple Kosova’da 

eğitime gereken önemi verildiği takdirde başarıya ulaşmak içten bile değildir. “Ağaç yaş iken 

eğilir” atasözünden yola çıkarak hitap edilecek kitlenin çocuklardan başlanması gerektiği 

bilinirse kısa zamanda çok mesafe kat edileceği aşikar olacaktır (Toklucu, 2005). 

Bireylerin matematiği iyi öğrenebilmesi için iki en önemli etken vardır. Birincisi kitap, 

ikincisi öğretmendir. Her ikisi de olmazsa olmazlardandır. Öğretmenlerin bilgi ve yeterliliği, 

kitabın yazımı, yeterince doğru bilgi verip vermemesi soyut olan matematiğin başarı ile 

öğretilmesinde en önemli unsurları oluşturmaktadır. Eğitimli bireyler yetiştirilmek isteniyorsa 

öğretmenlere ve okutulacak kitaplara büyük değer ve önem verilmelidir (Şenay, 2014). 

Sosyal çevrede ve yaşayışta varlığımızı sürdürebilmek ve var olabilmek için her birey 

çeşitli aşamalardan geçmektedir. Bireylerin yaşamlarını sürdürebilmek, topluma ayak 

uydurabilmek ve hayat kalitelerini artırabilmek ancak eğitim yoluyla kazanılabilir.  İnsanoğlu 

doğumundan ölümüne kadar hayatı boyunca kendini geliştirmek, olgunlaştırmak ve varlığını 

topluma kabul ettirmek için çalışmalar yapmaktadır. İnsanoğlunun bu hayat yolculuğunda 

bilgi kazanımı ise eğitim ile sağlamaktadır (Büyükcengiz, 2019).  Eğitimin, aslında mutlu 

insan yetiştirebilme süreci (Karslı, 2012) olarak ifade edilmesi  çok daha doğru olabilir.   

Kosova’daki Türklerin Balkanlarda tarihi çok eski dönemlere dayanmaktadır. 

Osmanlı’nın 1912’ ye dek Kosova topraklarında kalmasıyla kültür, bilim ve sanat alanlarında 

büyük değişimler olmuştur (Brina, 2006). 1951 yılına kadar Kosova’daki Türkler, Arnavut ve 

Sırp dilinde eğitim görmeye mecbur kalmışlardır. 20 Mart 1951 yılında tüm azınlıkların 

varlığı gibi Türklerin de varlığı kabul edilmiştir ve Türkler kendi dillerinde eğitim alma 

hakkına sahip olmuşlardır (Babayonuz, 2012). Bugün Kosova’da toplam beş yerleşim yerinde 

Türk dilinde eğitim - öğretim devam etmektedir. Mitroviça ve Vıçıtırın’da Türkçe eğitim 

kapanmıştır. Gilan ve Dobırçan’da ise Türkçe eğitime kayıt sayısı düşüş göstermektedir 

(Güçlütürk, 2010).  Prizren, Priştine ve Mamuşa’da Türk nüfusunun çokluğundan Türkçe 

eğitimin bitişi söz konusu değildir.  

 Yeni öğretim plan ve programlarında Kosova’da milli toplumların özelliklerini 

eğitime yansıtmak amacıyla dil, tarih, müzik ve resim dersleri için özel milli komisyonlar 
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oluşturulmuştur. Her milli topluluğun uzman ve öğretmenlerden oluşan komisyonları bu 

dersler için öğretim plan ve programlarını hazırlamışlardır (Koro, 2011).  

Kosova farklı medeniyet, dil ve çeşitli dini inançları içinde barındıran bir ülkedir. 

Dolayısıyla çokkültürlü bir yapıya sahiptir. Bu yüzden çokkültürlü eğitim programları içinde 

barındırmaktadır. Verilen eğitimlerde de farklı din, dil, ve etnik özelliklerden dolayı 

öğrencilere çokkültürlü öğretim yapıldığı söylenebilir (Kervan, 2017).  

Kosova’da 1951 yılında daha detaylı bir program hazırlanmaya gidilmiştir. 2000 yılına 

kadar eğitim öğretim programları Sırpça olarak hazırlanmış ve daha sonrada Arnavutça’ya ise 

çeviri yapılarak basılmaktadır. Programlar yalnızca bu iki dilde hazırlanmıştır. Türkçe 

hazırlanan ve basılan program olmamıştır. 1990’ dan sonra ülkede yaşanan savaş nedeniyle 

programlarda aksamalar olmuş ve eğitimde kesintiler yaşanmıştır. Savaştan sonra tekrar 

toparlanma süreci başlamış ve 2000 de savaşın sona ermesiyle Eğitim, Bilim ve Teknoloji 

Bakanlığı (EBTB) kurulmuştur (Galo, 2008).  

Günümüzün hızlı değişiminden dolayı çoğu birey sorunlarla karşılaşmakta, bu 

sorunlara çözüm arasa da çözmede sıkıntılar çekmektedir. Bireylerin sorunları çözebilmesi 

için gerekli becerilere sahip olması bir gereklilik halini almıştır. Becerilerin kazandırılmasında 

şüphesiz en etkili yol eğitim ile sağlanır. Eğitimde matematik eğitimin önemi ise oldukça 

büyüktür (Muyo, 2015).  

Eğitim insaların mutlu bir şekilde yaşaması ve toplumunda her yönden gelişmiş bir 

ülke olabilmesi için en temel araçtır. Tarihte özelikle gelişmiş toplumlar eğitimde farklı 

uygulamaları icra etmişlerdir. Öğretmen de bu sistem içerisinde en temel rolü üstlenmiştir. Bu 

yüzdendir ki öğretmen yetiştirme her toplumun en önemli görevlerinden olmuştur. Öğretmen 

yetiştirme süreçlerine bakıldığında her bir ülkenin farklı uygulamalar geliştirdiği dikkat 

çekmektedir. Öğretmen yetiştirmede verilen kuramsal bilginin yanında uygulamanın önemli 

olduğu ve öğrencilerle iç içe yaşantıların etkili olduğu söylenebilir (Yıldırım, 2011). 

İnsanlar ilk çağlardan beri işlerini, sevgilerini, bilgilerini, inançlarını, düşüncelerini 

kendi dışındaki bir kimseyle paylaşma ve kendisinden sonra gelecek insanlara aktarma 

ihtiyacı duymuştur. Önceleri bu işi, mağara duvarlarına yaptıkları resimler ve figürlerle 

belirtmişlerdir. Daha sonra yerini yazının bulunmasıyla, taş, parşömen, papirüs ve kağıdın 

kullanılmasını sağlamış bu sayede insanoğlu bu malzemeler üzerine yazmışlardır (Çakır, 

1997). İnsanoğlunun duygu ve düşüncelerini aktarmada görsel araçlardan en etkili olanı yazılı 

materyal olarak kitaplardır. Bu da tarih boyunca süregelmiş geçmişi araştırmada önemli bir 

araç ve kalıcı olma açısından gerekli bir belgedir.  
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Ders kitapları üzerine yapılan bir çok inceleme sonucunda ders kitapları hazırlamada 

kesin bir kriter ve metodun olmadığına varılmıştır. Bunun en büyük nedeni yaşanılan toplum 

ve kültür farklılığıdır. Dolayısı ile toplumda yaşamlarını devam ettirenlerin ihtiyaç ve 

yeterliklerinde gelişim her topluma göre farklılık gösterilebileceği gibi öğretimin de bu 

doğrultuda yapılması uygun olmaktadır. Topluma özel hazırlanan bu kitaplar da bu 

doğrultuda farklılık gösterebilir (Toklucu, 2005).  

Kosova’da eğitim süreçlerinde kullanılan kitaplarda görülen en büyük sorun Türkçe 

kitap eksikliğidir. Türk öğrencileri için bu süreç eski kitapların kullanımı ve Türkiye’den 

gelen bazı kaynakların çoğaltılması ile devam ettirilmiştir. Bu tür bir eğitim sürecinin de çok 

faydalı olduğunun söylenmesi mümkün değildir (Topsakal ve Koro, 2007). 

Günümüzde çocuğun kişiliğini oluşturan toplumsallayıcı iki ana kurum aile 

ve okuldur. Kitapsız bir okul tek başına bir şey ifade etmez. Belli donanımlara, belki araç ve 

gereçlere ihtiyaç duyulur. Bu araç ve gereçler sayesinde öğrenim etkili yapılır. Bu durum 

öğrencinin sosyalleşmesine, toplumda kendini yetiştiren bir fert olmasına, kültürel değerlerin 

aktarılmasına v.s. yardımcı olur. Bu değerlerin öğrencide yer almasına, öğrenciler üzerinde 

olgunlaşmasına en büyük pay kitaplar olacaktır. Hepimizi doğru tebessümlere sevk eden derin 

bir nefes almamızı sağlayan kitaplar, kişinin fikirlerinde, hislerinde, duygularında, 

kanaatlerinde tercüman olur.  Fertlerin yaşayış tarzlarını değiştirir ve geliştirir. Onları bu 

dar düşüncelerden kurtarmış olur. Hayatı anlatır. Hayatı sevdirir, dinamik yapar. 

Kitap insanı gurur ve kibirden uzaklaştırır ve ona tolerans ruhunu taşır (Salmangil, 

1995). 

Kitap denilen araç öğrencinin dünya ile ilişkisini kesmeyen, adeta bir kapı 

görevi gören, öğrenciyi görüş açısına göre yöneten bir hazine kaynağıdır. Bu hazine 

kaynağı önceden de belirttiğimiz gibi öğrencinin özellikle gizli güçlerin, diğer bir 

ifadeyle hapsolan yeteneklerin ortaya çıkmasını sağlayabilmeliktedir (Dündar, 1995). 

Öğrencilere hedef ve davranışların kazandırılmasında kuşku yok ki görsel araç ve 

gereçlerden davranışın kalıcılığını sağlayan, bilgi kazandıran, fikri ve düşünceyi terbiye eden 

kitaplar büyük önem arz etmektedir. Bu da gerek eğitimcinin gerekse öğrencinin en büyük 

yardımcısıdır. Dolayısıyla kitap öğrencinin öğrenmesine destek veren bir araçtır (Binbaşıoğlu, 

1983). 

Öğrenci herhangi bir konunun öğrenilmesinde basılı araçlar ne kadar çok (yazılı 

materyal) ise öğrenme ilgisi ve zihinsel yetiler o kadar genişler. Gereksinim duyulan bir 

konuda en kısa yolla, düşünsel bir bağlantı zinciri içinde amaçlı öğrenmeyi sağlar. Öğrencinin 
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bilgi seviyesini yükseltir. Ayrıca öğretmenlerin en büyük gücü olan kitapların derslerde 

kullanılması dersin daha elverişli ve eksiksiz sürdürülmesini sağlar (Uluğ, 2000). 

Ders kitaplarının yeri özellikle, ilköğretimde büyük bir önem taşır. Bu dönemdeki 

öğrenciler somut dönemden soyut döneme geçeceklerinden  kazandırılacak temel kavramlar 

ileriki yıllarda karşılaşacakları problemlerin üstesinden gelme becerisine sahip olacaklardır. 

İlköğretim, matematiksel kavram yeterliklerin kazanılması aşamasıdır.  Dolayısı ile ilkokul 

süreci için yazılacak kitaplar çok daha değerlidir.  

Matematik öğretiminde karşılaşılan birçok zorluk, matematik kitabı hazırlayacak olan 

uzmanlara ayrı bir zorluk olarak görülmektedir. Özellikle kitaplarda alıştırma ve soruların 

fazlalığı daha fazla araç-gereç ihtiyacını ortaya çıkarmaktadır, bu da öğretmenlerin işini daha 

da ağır kılmaktadır. Böyle zorlu bir matematik öğrenimi sürecinde öğrencilerin performans 

değerlenirilmesi daha uzun süreçlere yayılması daha uygundur. Kitaplar hazırlanırken 

öğrencilerin yeterliklerine ve gelişim ihtiyaçlarına uygun etkinliklere önem verilmelidir. 

Öğrencilerin kitaptan kendileri anlayıp, problemleri çözebilmesi, sentezleyebilmesi, 

uygulayabalilmesi ve sonuçlandırabilmesi çok daha önemlidir.  Böylece öğretmende bu 

süreçte rehber olarak öğrenciye daha fazla yardımcı olacaktır (Semerci ve Semerci, 2004).  

Netice itibariyle ilköğretimde matematik öğretimde ulaşılmak istenen özel hedefleri 

yakalamada matematik ders kitaplarının önemi giderek büyümüştür. Bu hedefler de 

öğrencilerin kalıcı davranış değişikliklerine sahip olmasında birinci dereceden etkileyen öğe 

öğretmen ve ders kitapları olmaktadır. Bir matematik ders kitabının hazırlanmasındaki temel 

esas öğrenciye en etkili biçimde yardımcı olmak, matematik dersini sıkmadan eğlenceli hale 

getirmek, öğrenmede kalıcılığı sağlamak ve hedeflenen başarıya öğrenciyi sıkmadan, 

bıktırmadan, sevdirerek adım adım götürmek olmalıdır.  

Sonuç olarak ders kitapları öğrenciler için önemli olan öğretim 

materyallerden bir yazılı materyaldir. Bu nedenle bir ders kitabı olması gereken özelikleri 

taşırsa kitabının niteliğinin (öğreticiliği) yanında faydalanacak kişiye de haz alarak 

çalışmasına katkıda  bulunur. Bir matematik ders kitabı ön inceleme ve esas inceleme olmak 

üzere iki aşamada incelenmektedir. Öğrencilerin kitaplarda yararlanabileceği bilgilerin 

varlığı, daha önceden kazandığı yeterliklerin önemsendiği, düzeylerine uygun olarak işlenip 

işlenmediği, akıl yürütme, bağımsız ve yaratıcı düşünme, edinilen bilgilerden yola çıkarak 

sonuç çıkarıp çıkaramadığı, kullanılan dil ve anlatımın öğrencilerin gelişimine ve kavrama 

düzeylerine uygun olup olmadığı gibi kriterler göz önünde bulundurularak yapılan 
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değerlendirmeler değerlendirme formu puan dökümleri esas alınarak puanlandırılır (Ağdemir, 

1995).  

Yapılan literatür incelemesi sonucunda Kosova’da ders kitaplarının ders incelenmesi 

ile ilgili yeterli çalışmaya rastlanmamıştır. Bununla birlikte matematik eğitimiyle ilgili de 

çalışmaların sayısı azdır. Yapılan bu araştırmayla Kosova’da okutulan ilköğretim matematik 

eğitimine önemli bir katkı sağlanacağı düşünülmektedir. Ayrıca ders kitaplarındaki eksiklerin 

ortaya konularak önemli bir boşluğun da doldurulacağı tahmin edilmektedir. Araştırmanın bu 

nedenle önemli olduğu ifade edilebilir. Bunla birlikte önemli bir eksiklik de giderilerek alana 

katkı sağlanmaya çalışılmıştır. 

 

1.1. Araştırmanın Amacı ve Alt Problemleri 

Araştırmanın amacı, öğretmen ve öğretmen adaylarının Kosova’da Türkçe olarak 

okutulan ilköğretim 2. sınıf matematik ders kitapları ile ilgili görüşlerini ortaya koymak ve 

ilgili kitapların incelenerek eğitime katkıda bulunmaya çalışmaktır. Bu amaç doğrultusunda 

aşağıda yer alan şu alt problemlere yanıtlar aranmaktadır:  

1. Türkçe olarak okutulan ilköğretim 2. sınıf  matematik ders kitaplarının 

biçimsel yönü (dış kapak, renkler, görseller, sayfa numaraları, vb.) ile ilgili öğretmen ve 

öğretmen adaylarının görüşleri nelerdir?  

2. Türkçe olarak okutulan ilköğretim 2. sınıf  matematik ders kitaplarının Türkçe 

dil kullanımı, konu anlatımı ve açıklamaları ile ilgili  öğretmen ve öğretmen adaylarının 

görüşleri ve önerileri nelerdir ? 

3. Türkçe olarak okutulan ilköğretim 2. sınıf matematik ders kitaplarının 

bölümleri, konu başlıkları ile ilgili öğretmen ve öğretmen adaylarının görüşleri ve 

önerileri nelerdir?  

4. Türkçe olarak okutulan ilköğretim 2. sınıf  matematik ders kitaplarının 

uygulamaları ve örnekleri ile ilgili öğretmen ve öğretmen adaylarının görüşleri ve 

önerileri nelerdir?  

5. Türkçe olarak okutulan ilköğretim 2. sınıf  matematik ders kitaplarının 

kullanım süresine göre eksiklik, kavram yanılgısı gibi eksikliklerin düzeltilmesi ile ilgili 

öğretmen ve öğretmen adaylarının görüşleri ve önerileri nelerdir? 

 

2. YÖNTEM 
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Çalışmanın bu bölümünde, araştırmanın amacına ulaşırken izlenilen bilimsel yaklaşım 

tüm detaylarıyla verilmeye çalışılmıştır. Araştırmanın modeli, çalışma grubu, veri toplama 

araçları, verilerin toplanması ve verilerin analizi başlıklarıyla verilenler, tezin yapım 

aşamasıyla ilgili bilgilere erişilmesini sağlamaktadır. 

 

2.1. Araştırmanın Modeli 

Araştırmada nitel araştırma yöntemlerinden olgu bilim yöntemi kullanılmıştır. Bu 

yöntem farklı olgularla ilgili kişisel deneyimleri ve bilgileri tanımalamaktadır. Bu 

araştırmalarda katılımcıların hayat görüşleri, bakış açıları ve deneyimleri ile oluşturdukları 

anlamlar ortaya konmaktadır (Sönmez ve Alacapınar, 2018).  Araştırmada verileri toplamak 

için yarı yapılandırılmış görüşme formu tercih edilmiştir. Stewart ve Cash (1985) görüşmeyi, 

önceden oluşturulmuş, bir amaç doğrultusunda soruların hazırlanması, iletilmesi ve 

cevaplandırılmasına dayalı iletişim ve etkileşim süreci olarak ifade etmişlerdir  (Akt; Yıldırım 

ve Şimşek, 2018).  Verilerin analizinde ise tümevarımcı analiz tekniği kullanılmıştır. Bu 

süreçte araştırmada konu ile ilgili kapsamlı bir bilgiye ulaşana dek veriler, kodlar  ve temalar 

üzerinde çalışmak gerekmektedir (Büyüköztürk, Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 

2018; Yıldırım ve Şimşek,  2018).  

2.2. Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubunu Prizren şehri ilkokularında görevli, Türkçe olarak 

eğitim veren 8 sınıf öğretmeni ve 8 sınıf öğretmen adayı oluşturmaktadır. Görüşülen 

öğretmenler için “Ö1, Ö2,...”, öğretmen adayları için “ÖA1, ÖA2,...” şeklinde kodlar 

kullanılmıştır. 

2.3. Veri Toplama Aracı 

Araştırmanın amaçları doğrultusunda, nitel veri toplama için bir yarı yapılandırılmış 

görüşme formu kullanılmıştır. İlgili form Kosova’da İlkokularda Türkçe Olarak Okutulan 

Matematik 2.Sınıf Ders Kitabı İle İlgili Görüşme Formu adı ile araştırmanın özgün veri 

toplama aracı olarak geliştirilmiştir. İlgili form araştırmacılar tarafından hazırlandıktan sonra 

ilgili öğretmenler ve alan uzmanları görüşleriyle son halini almıştır. İlgili form 5 sorudan 

oluşmaktadır. Sorular araştırmanın alt problemlerini ölçecek şekilde geliştirilmiştir. 

Geliştirilen sorular, dört alan uzmanı ile tartışılmış ve gerekli düzeltmelerden sonra son 

şeklini almıştır. 

2.4. Verilerin Toplanması 

www.kerjournal.com


KOSOVA EĞİTİM ARAŞTIRMALARI DERGİSİ 
www.kerjournal.com 

 

26 
 

Araştırma kapsamında 8 öğretmen, 8 öğretmen adayı ile görüşmeler yapılmıştır. 

Görüşmeler öncesinde ilgili kişilere ulaşılmış ve onlardan gerekli izinler sözel olarak 

alındıktan sonra bir randevu alınmıştır. Görüşme öncesinde ses kaydı için izin alınarak 

görüşmeler sesli kayıt altına alınmıştır. Bu ses verileri bilgisayar ortamına aktarılmıştır. 

Veriler tekrar tekrar okunarak cevaplarda ortak noktalar aranmış ve bununla ilgili kodlar 

oluşturmaya çalışılmıştır. Belirlenen ortak kodlardan yola çıkılarak belirli temalar 

oluşturularak veriler yorumlanmıştır. Temalar, bulgular kısmında açıklayıcı olmaları amacıyla 

tablolarla birlikte sunulmuş ve tablolardaki veriler öğretmen ve öğretmen adaylarının verdiği 

cevaplarla desteklenmiştir. Bu çalışmalarla araştırmanın geçerliliği sağlanmaya çalışılmıştır. 

 

2.5.Verilerin Analizi 

Araştırmanın analizlerinde tümevarımcı analiz kullanılmıştır. Öğretmenlerin ve 

öğretmen adaylarının görüşleri beş ayrı tema halinde belirlenmiş ve bu temalarla ilgili ifadeler 

tablolar şeklinde ifade edilmiştir. Görüşülen öğretmenler ve öğretmen adaylarına kodlar 

atanmış ve araştırmanın bulgular kısmında da görüşleriyle ilgili örneklere yer verilmiştir. Bu 

şekilde verilerin altında yatan anlamlar çıkarılmaya çalışılmış ve birtakım kestirimlerde 

bulunulmuştur. 

3. BULGULAR VE YORUM 

Çalışmanın bu bölümünde araştırmanın amacı doğrultusunda elde edilmiş verilerin 

analizi  ve bulgularla ilgili detaylara yer verilmiştir. İlgili kısımda, alt problemlere yönelik 

açıklamalar başlıklar halinde verilmeye çalışılmıştır. Ayrıca görüşmelerden elde edilen 

bulgularda temalara dönüştürülerek ilgili temalar tablolaştırılmıştır.  

 

3.1.Birinci Alt Probleme İlişkin Bulgular  

Öğretmen ve öğretmen adaylarına sorulan “Türkçe olarak okutulan ilköğretim 2. sınıf  

matematik ders kitaplarının biçimsel yönü hakkındaki görüşleriniz nelerdir?  Örnek: Dış 

kapak, renkler, görseller, sayfa numaraları, vb” sorusuna verilen cevaplar Tablo 1’de yer 

almaktadır.  

Tablo 1. Öğretmen ve Öğretmen Adaylarının Matematik Ders Kitaplarının Biçimsel Yönü İle 

İlgili Görüşleri 

Temalar Öğretmen ve Öğretmen Adayı Kodu 

Daha renkli olmalı Ö1, ÖA1, ÖA2, ÖA3, ÖA4, ÖA5, ÖA7, ÖA8 
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Sayfa numaralarının düzeltilmesi ÖA1,  ÖA2, ÖA3,  ÖA4, ÖA8 

Kapak görseli daha etkili olmalı Ö1, Ö3, Ö4, ÖA3, ÖA4 

Daha eğlenceli olmalı Ö1, ÖA3, ÖA4, ÖA5 

Baskı kalitesi iyileştirilmeli Ö2, Ö6, ÖA3, ÖA5 

Daha çok resim kullanımı Ö4, ÖA1, ÖA5, ÖA7 

Biçimsel yönü iyidir Ö7, Ö8, ÖA2 

Daha etkili sayfa düzeni Ö6, ÖA7 

Kapak renginin değişmesi ÖA6, ÖA2 

Görsellerdeki karmaşıklık  ÖA6, ÖA7 

Kapak olması gerektiği gibi Ö5 

 Tablo 1’ de görüldüğü üzere öğretmenler ve öğretmen adayları matematik ders 

kitaplarının biçimsel yönü ile ilgili kitapların daha renkli olması gerektiği, sayfa 

numaralarının düzeltilmesi gerektiği, kapak görsellinin daha etkili olması, kitabın daha 

eğlenceli olması, baskı kalitesinin daha iyi olması, daha çok resim kullanımı, daha iyi sayfa 

düzeni, kapak renginin değiştirilmesi, görsellerdeki karmaşıklığın düzeltilmesi gibi ifadelerde 

bulunurken biçimsel yönünün iyi olduğunu söyleyen bazı ifadeler yer almaktadır. Bu 

görüşlerle ilgili örnekler aşağıda sunulmaktadır.  

Ö1 ders kitaplarının biçimsel yönü ile ilgili “Neredeyse bütün matematik 

kitaplarımızın dış görünüşü birbirini andırmaktadır. Birinci ve ikinci sınıflar için hazırlanan 

kitaplar daha renkli ve daha eğlenceli olmalıdır, bu görünüm kapağa da yansımalıdır. Birkaç 

renk arasında sürekli tekrar yapılmış, örnekler renk açısından daha zengin olmalı. Sayfalar ve 

içerikler daha eğlenceli hale getirilmeli, örnekler çoğaltılmalıdır” demiştir.  

Ö4 “Türkçe olarak okutulan ilköğretim 2. Sınıf matematik ders kitaplarının biçimsel 

olarak ön kapağının daha dikkat çekicek renkte ve parlaklıkta olmasını isterdim. İçeriğinde 

kullanılan resimlerin de, sayıların da çocuklara uygun ve dikkat çekici olması onların daha 

motive ediceğini düşünüyorum” ifadelerini kullanmıştır. 

Ö5 ise “Matematik ders kitaplarının biçimsel yönü olarak renkler ve dış kapak gayet 

güzel, renkli ve çocukların ilgisini çeken biçimsel tasarımla yapılmış” demiştir.  

ÖA2 ders kitabının biçimsel yönü ile ilgili “Matematik 2. Kitabı biçimsel yönü 

bakımından büyüklüğü uygundur. Dış kapaktaki matematik yazısı farklı yazılabilirdi. Kitabın 

renk seçimi bence yanlış, çünkü rengin hem erkek hemde kız öğrencilere uygun bir renk 

seçilebilirdi. Görseller bakımından uygun olduğunu düşünüyorum. Bazı sayfalarda bazı 

görseller çok karmaşık. Sayfa ve konu numaraları birbiri ile çakışıyor” yorumunu yapmıştır. 
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ÖA7 ise “Ders kitapları öğrencinin konuyu anlayabilmesi ve çalışmalarını  

yönlendirmesi için oldukça önemli bir araçtır. Matematik kitabının incelenmesi yapıldığında 

sayfa düzeni, içerik ve resimli görsellerin yetersiz olduğunu düşünüyorum. Öğrencilerin 

yeterince ilgilerini çekmiyor” demiştir. 

ÖA8 bu soruyu “Türkçe olarak okutulan ilköğretim matematik ders kitaplarının kitabın 

içindeki görsellerin daha yoğun olmasının çocukların soruları anlamada daha kolaylık 

sağlayacağını düşünüyorum. Renklerin daha canlı ve aynı zamanda da sayfa numalarının 

düzgün olması çok önemli olduğunu düşünüyorum” diye cevaplamıştır. 

 Öğretmenler ve öğretmen adayları genel olarak ders kitaplarının biçimsel yönünü 

beğenmemişler ve özellikle kitabın daha renkli olması, sayfa numaralarının bölüm 

numaralarıyla karıştığı için sayfa numaralarının düzeltilmesi, kapağın daha etkili tasarlanması 

gibi ifadelerde bulunmuşlardır. Kitabın biçimsel yönünü beğenen öğretmen ve öğretmen 

adaylarının sayısı azdır.  

İkinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Öğretmen ve öğretmen adaylarına sorulan “Türkçe olarak okutulan ilköğretim 2. sınıf  

matematik ders kitaplarının Türkçe dil kullanımı, konu anlatımı ve açıklamaları ile ilgili  

görüşleriniz ve önerileriniz nelerdir ? ” sorusuna verilen cevaplar Tablo 2’de yer almaktadır.  

Tablo 2. Öğretmen ve Öğretmen Adaylarının Matematik Ders Kitaplarının Dil Kullanımı, 

Konu Anlatımı ve Açıklamaları İle İlgili Görüşleri 

Temalar Öğretmen ve Öğretmen Adayı Kodu 

Dil kullanımı yetersiz Ö1, Ö2, Ö3, Ö4, Ö6, ÖA1, ÖA2,  ÖA3, ÖA4, ÖA5, ÖA6,  ÖA7 

Tercüme hataları Ö1, Ö2, Ö3, Ö5, Ö6, Ö8,  ÖA1, ÖA3, ÖA4, ÖA8 

Konu anlatımı karmaşıklığı Ö1, Ö2, Ö4, Ö5, ÖA3, ÖA4, ÖA5, ÖA7 

Açıklama eksikliği Ö1, Ö2, Ö4, ÖA2, ÖA4,ÖA5, ÖA6, ÖA7 

Uzman çevirisi gerekliliği Ö3, Ö6, ÖA1, ÖA8 

Açıklamasız ödev ÖA2, ÖA3, ÖA4 

Öğretmen kitabı olmalı ÖA3,  ÖA4 

Örnek eksikliği ÖA5,  ÖA7 

Alıştırma ve test kitabı eksikliği Ö5 

Konu anlatımları yeterlidir Ö7 
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 Tablo 2’ de görüldüğü üzere öğretmenler ve öğretmen adayları matematik ders 

kitaplaplarının dil kullanımı, konu anlatımı ve açıklamaları ile ilgili, dil kullanımının yetersiz 

olduğu, tercüme hatalarının olduğu, konu anlatımlarının karmaşık olduğu, açıklama 

eksikliklerinin bulunduğu, kitapların uzmanlar tarafından çevrilmesi gerektiği, açıklamalar 

olmadan ödevlere geçildiği, öğretmen kitaplarının gerekliliği, daha çok örnek verilmesinin 

gerektiği, alıştırma ve test kitabının eksiklikleri gibi konulara dikkat çekmektedirler. Bu 

konularla ilgili tek bir öğretmen kitabı yeterli bulmuştur. İfadelerle ilgili örnekler aşağıda 

sunulmuştur.  

Ö2 ders kitaplarının dil kullanımı, konu anlatımı ve açıklamalarla ilgili “Günümüzde 

kulanmış olduğumuz matematik ders kitapları Arnavutça kitaplarından çeviri yapıldığı için 

çok fazla yanlışlıklar olduğu görülmektedir. Matematik dersinde başarısızlığın nedenleri 

arasında ders kitaplarındaki dil kullanımı olabilir. Konu anlatımları ve açıklamaları çoğu kez  

anlaşılmaz oluyor. Kitaplarda ki konu açıklamaları basitten karmaşığa, kolaydan zora 

ilerlemeli” görüşlerini sunmuştur. 

Ö5 bu konudaki görüşlerini “İçerisinden kullanılan dil Arnavutçadan tercüme edildiği 

için, Türkçe gramer yapısına uygun değil ve çoğu yerler hiç tercüme edilmemiş bile. Ayrıca 

sürekli örnek verilen harfler özellikle küme ve elemanlarında, Arnavutça harflerden ibaret 

(Türkçe’de bulunmayan x, gj, w, ) gibi harfler. Bunlar öğrencilerimiz için anlaşılmayan 

karakter olarak olumsuz etkilemektedir. Bazı ödevlerin anlatımı anlamsız. Yani ailelerin 

çocuklara yardım edebilmesi için öğretmen olması gerekir. Onun dışında müfredata uyumlu 

olarak hazırlanmış. Bir de Arnavutça dilinde bulunan alıştırma kitabı ve test kitabı tercüme 

edilmediği için, Türk öğrencilerine verilmiyor. Bunlar müfredatı tamamlamak için tek kitapla 

yetinilmiyor” bu şekilde ifade etmiştir.  

Ö7 ise bu görüş hakkında “Türkçe olarak okutulan matematik kitaplarının konu 

anlatımlarında yeterlilik görülmektedir” cevabını vermiştir. 

ÖA1 kitaptaki dil kullanımı, konu anlatımı ve açıklamalar ile ilgili görüşlerini “Türkçe 

dil kullanımı olarak son derece eksik, devrik ve gereğinden basit kelimeler kullanılmaktadır. 

Kitabın bazı sayfaları tercüme edilmeden kalmış bazı sayfalarda cümleler yarı Arnavutça yarı 

Türkçedir. Kitap yenilenip yeni bir tercüme yapılabilir” olarak cevaplamıştır.  

ÖA4  “Türkçe dil kullanımında çok hatalar var. Özelikle de kitabın Arnavutçadan 

çeviri olduğu için çevirisi oldukça zayıf olmuş bu da eğitim, öğretim kalitesini düşürmeye 

neden oluyor. Konu anlatımı ve açıklamalar çok zayıf bazı konularda hiçbi anlatım olmadan 
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ödeve geçilmiş, bu durum kitabı bir rehber olmadan öğrencilerin anlamasını zorlaştırıyor” 

demiştir.  

ÖA7 ise “Türkçe dil kullanımında hatalar var. Konu anlatımı kısıtlı ve yeterince 

örnekler olmadığını düşünüyorum. Bu konuda önerim ise açıklamalar daha detaylı ve 

öğrencinin anlayabileceği bir dilde anlatılmış olmasıdır. Örneklere de daha çok yer verilmeli 

ki öğrenciler ev- ödevlerini yaparken zorluklar yaşamamalı” görüşlerini sunmuştur.  

Öğretmenler ve öğretmen adayları ders kitaplarının dil kullanımını yetersiz 

bulmaktadırlar. Hemen hemen hepsi bu fikirde birleşmektedirler. Kitapların özellikle 

Arnavutçadan çeviri olması en büyük sıkıntılardan birini oluşturmaktadır. Bu nedenle tercüme 

hataları, anlatımda karmaşıklıklar ve eksiklikler dikkat çekmektedir.  

Üçüncü Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Öğretmen ve öğretmen adaylarına sorulan “Türkçe olarak okutulan ilköğretim 2. sınıf 

matematik ders kitaplarının bölümleri, konu başlıkları ile ilgili görüşleriniz nelerdir? Bu 

konuda hangi önerilerde bulunabilirsiniz? ” sorusuna verilen cevaplar ve öneriler Tablo 3’te 

yer almaktadır. 

Tablo 3. Öğretmen ve Öğretmen Adaylarının Matematik Ders Kitaplarının Bölümleri ve Konu 

Başlıkları  İle İlgili Görüşleri 

Temalar Öğretmen ve Öğretmen Adayı Kodu 

Kitap uygun Ö5, Ö7, Ö8, ÖA1, ÖA2, ÖA3 

Konu sıralamarından değişiklik ÖA3, ÖA4, ÖA5 

Değerlendirme sorularının olması Ö2, Ö3, Ö5 

Konu anlatımının daha ayrıntılı olması ÖA2, ÖA8 

Başlık ve içerik arasındaki çelişki Ö1, Ö4 

Önemli konulara daha fazla yer verilmesi ÖA3, ÖA4 

Daha fazla resimli anlatım Ö6 

Bazı bölümlerdeki gereksiz uzunluk Ö1 

Günlük hayatta bağlı olmalı Ö2 

Konu başlıkları dikkat çekici olmalı ÖA6 

Konu başlıkları uzun olmamalı ÖA7 

Örnekler daha kapsamlı olmalı ÖA7 

Yeni kitaplar üretilmeli ÖA8 
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 Tablo 3’ te görüldüğü üzere öğretmenler ve öğretmen adayları matematik ders 

kitaplaplarının bölümleri ve konu başlıkları ile ilgili; kitabın uygun olduğu, konu 

sıralamalarından değişiklik yapılması gerektiği, bölüm sonlarında değerlendirme sorularının 

olmasının, konu anlatımlarının daha ayrıntılı olması, başlık ve içerikler arasında çelişki 

olduğunu, önemli konulara daha fazla yer verilmesi gerektiği, resimlerin daha çok 

kullanılması gerektiği, bazı bölümlerdeki gereksiz uzunluğun kaldırılmasını, günlük hayata 

bağlanması gerektiği, konu başlıklarının daha dikkat çekici yapılması gerektiğini, konu 

başlıklarının uzun olmaması gerektiği, örneklerin daha kapsamlı olması ve yeni kitaplar 

üretilmesi gerekliliğini vurgulamışlardır. İlgili ifade örnekleri aşağıda verilmeye çalışılmıştır.  

Ö1 konu ile ilgili “Bazı bölümler gereksiz uzatıldığını düşünüyorum, bazen de başlık 

ve içerik arasında çelişkiler göze çarpıyor” demiştir. 

Ö2 görüş ve önerilerini “Ders kitabındaki konu ve üniteler sınıf seviyesine göre 

hazırlanmışsa da önerilerim:  

- Konu ve ünitelerin günlük hayatla bağlantılı olması. 

- Ünite ve bölümlerin sonunda öğrenci bilgilerini ölçmeye yarayan değerlendirme 

sorularının olması. 

- Ünite, bölüm, konular arasında dengenin olması gerekiyor” diye sunmuştur. 

ÖA4 konu bölümleri ve başlıkları ile ilgili “Kitabın bölümleri ve konu başlıkları bence 

tekrar bir düzenlenmeli, kitapta bazı öğrenimi kolay konulara daha çok yer verilirken, 

öğrenimi önemli ve zor olan konulara çok az yer verilmiş ve ödev sayısı çok az” yorumunu 

yapmıştır.  

ÖA8 ise “Türkçe olarak okutulan ilköğretim matematik ders kitaplarının bölümleri, 

derslerin işleniş sırasına göre çok uygun olmadığını söyleyebilirim. Konuların anlatımı kısa 

ve öğrenciler anlamakta zorlanmaktadır. Bunun geleneksel her yıl tekrarlanan kitaplar yerine, 

yeni doğru, düzgün konuların ve içeriklerin güzel anlamlı kitapların üretilmesi çok daha 

uygun olacağını düşünüyorum” demiştir. 

Öğretmenler ve öğretmen adaylarının  bir kısmı ders kitabındaki bölümler ve konu 

başlıklarını uygun bulmakla beraber, birçoğu ise farklı önerilerde bulunmuştur. Bu 

önerilerden en dikkat çekenleri, konu sıralamalarında değişiklik yapılması, bölüm sonu 

değerlendirme sorularının olması, başlık ve içerik arasındaki çelişkinin giderilmesidir.  
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Birinci Alt Probleme İlişkin Bulgular  

Öğretmen ve öğretmen adaylarına sorulan “Türkçe olarak okutulan ilköğretim 2. sınıf  

matematik ders kitaplarının uygulamaları ve örnekleri yeterlimidir? Bu konu hakkındaki 

önerileriniz nelerdir?” sorusuna verilen cevaplar ve öneriler Tablo 4’te yer almaktadır.  

Tablo 4. Öğretmen ve Öğretmen Adaylarının Matematik Ders Kitaplarındaki Uygulama ve 

Örneklerin Yeterliliği İle İlgili Görüşleri 

Temalar Öğretmen ve Öğretmen Adayı Kodu 

Örnek eksikliği Ö2, Ö4, Ö6, Ö7, Ö8, ÖA1, ÖA2, ÖA3, ÖA4, ÖA5, ÖA6, ÖA7, 

ÖA8 

Uygulama eksikliği Ö1, Ö2, Ö3, Ö5, Ö6, Ö7,  Ö8, ÖA1, ÖA3, ÖA4,ÖA7,  ÖA8 

Ek kitap ihtiyacı Ö1, Ö2, Ö3, Ö5, Ö6, Ö8, ÖA4, ÖA7 

Ödev eksikliği Ö4, Ö5, Ö6, Ö7, ÖA1, ÖA3, ÖA4 

Görsel materyal ihtiyacı Ö1, Ö2, Ö3 

Öğrenci çalışma kitabı ihtiyacı  Ö7,  ÖA1 

 

Tablo 4’ te görüldüğü üzere öğretmenler ve öğretmen adayları matematik ders 

kitaplarındaki uygulama ve örneklerin yeterliliği hakkındaki görüşlerinde örneklerin, 

uygulamaların eksikliği dikkat çekicidir. Bunun yanında ek kitap ihtiyacı, ödev ihtiyacı, 

görsel materyaller ihtiyacı ve öğrenci çalışma kitabı ihtiyacı ifade edilmektedir. Bu ifadelerle 

ilgili örnekler aşağıda sunulmaktadır.  

Ö2 bu konuda“Ders kitaplarındaki uygulamalar, örnekler ve etkinlikler yeterli değildir. 

Önerilerim: yardımcı matematik kitaplarının olması, görsellerin daha çok olması, değişik 

kaynakların öğrencilere kullandırılması (Türkiye’den ders kitaplarının getirilmesi ve bunların 

ek kitap olarak kullanılması)” ifadelerini kullanmıştır.  

Ö3 uygulama ve örnek eksikliğini “Yeterli değil, bu yüzden genelde Arnavutların 

kullandığı öğrenci çalışma kitaplarını kullanıyoruz. İnternet, Türkiye’den yardımcı ders 

kitapları gibi değişik kaynaklardan faydalanıyoruz” bu şekilde ifade etmiştir.  

Ö6 ise  “2.sınıf matematik ders kitabında uygulamalar ve renkler yeterli değildir. Konu 

açıklaması hiç denilebilecek kadar az, örnekve  ödevlerde aynı şekilde çok azdır. Bu sebeple 

problem çözmekte öğrenciler çok zorlanıyor. Biz öğretmenler ek olarak Türkiye kitaplarından 
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yararlanarak öğrencilerimize daha fazla bilgiler verebiliyoruz yada internet aracılığıyla” 

demiştir. 

ÖA1 bu soruya “Örnekleri yetersizdir konu açıklama eksiği vardır. Kitaba konu 

açıklaması eklenebilir ve ödevler çoğaltılabilir yada yanına yardımcı bir iş kitabı yapilabilir” 

karşılık vermiştir. 

ÖA3 ise “Kitapta örnekler ve uygulamalar kesinlikle yetersizdir. Konu anlatılırken 3-4 

ödev üzerinde alıştırma yapılırken, uygulama yapılacak ve çocukları değerlendirilebilecek 

ödev kalmıyor. Önerim ödev sayısının artırılması ve her bölümün sonunda çocukları 

değerlendirebileceğimiz uygulama sayfaları olmasıdır” demiştir . 

ÖA5 kitaptaki uygulama ve örnek eksikliğine “2.sınıf matematik ders kitapları 

incelediğimizde, ders kitaplarında örnek çeşitliğinin az olduğunu örneklerin daha fazla 

çoğaltılması gerektiğini düşünüyorum” demiştir. 

Öğretmenler ve öğretmen adayları matematik ders kitabında örnek ve uygulama 

eksikliğine dikkat çekmektedirler. Bu eksikliklerin ek kitap, öğrenci çalışma kitabı, ödev ve 

görsel materyallerle desteklenmesiyle giderilmesi önerilerinde bulunmuşlardır.  

Beşinci Alt Probleme İlişkin Bulgular  

Öğretmen ve öğretmen adaylarına sorulan “Türkçe olarak okutulan ilköğretim 2. sınıf  

matematik ders kitaplarının kullanım süresine göre eksiklik, kavram yanılgısı gibi 

eksikliklerin düzeltilmesine gidilmiş mi ilgili görüşlerinizi alabilir miyim? Daha etkin 

kullanımı için görüşleriniz nelerdir? ” sorusuna verilen cevaplar ve öneriler Tablo 5’te yer 

almaktadır.  

Tablo 5. Öğretmen ve Öğretmen Adaylarının Matematik Ders Kitapların Kullanım Süresi ve 

Kavram Yanılgısı Gibi Eksikliklerin Düzeltilmesine İlişkin Görüşleri 

Temalar Öğretmen ve Öğretmen Adayı Kodu 

Yeni müfredata göre düzenlenmesi Ö5, Ö6, Ö8, ÖA1, ÖA3, ÖA4, ÖA7, ÖA8 

Yardımcı kaynak kullanımı Ö2, Ö4, ÖA2, ÖA3, ÖA4 

Görselliğe önem verme Ö1, Ö2, ÖA3, ÖA4 

Kavram yanılgıları olması ÖA2, ÖA3, ÖA6, ÖA8 

Geliştirimemiş olması Ö6, ÖA1, ÖA3, ÖA6 

Ödevin artırılması Ö7, ÖA4 

Daha eğlenceli olması Ö4, ÖA5 
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Öğretmen görüşlerinin alınması Ö2, ÖA7 

Daha açıklayıcı olması Ö4 

Gereksiz konuların çıkarılması Ö2 

Baskı hatası ÖA2 

Çeviri hataları ÖA4 

 

Tablo 5’ te görüldüğü üzere öğretmenler ve öğretmen adayları matematik ders 

kitapların kullanım süresi ve kavram yanılgısı gibi eksikliklerin düzeltilmesine ilişkin 

görüşlerinde yeni müfredata göre düzenlenme önemli görünmektedir. Bunun yanında 

yardımcı kaynak kullanımı, görselliğe önem verme, ödevlerim artırılması, daha eğlenceli ve 

açıklayıcı olması, baskı ve çeviri hatalarının düzeltilerek gereksiz konuların çıkarılması, 

bunlar yapılırken öğretmen görüşlerinin de alınması ifadeleri bulgulanmaktadır. Bu ifadelerle 

ilgili örnekler aşağıda sunulmaktadır. 

Ö2 kitaplardaki kullanım süresi ve kavram yanılgısı gibi eksikliklerin düzeltilmesi soru 

ve önerisine karşılık “Ders kitabının daha etkin kullanımı için görüşlerim:  

- Kitaplardan gereksiz konulları çıkarmak. 

- Görseliğe önem vermek. 

- Öğretmenlerle bu konuda konuşmak ve onların görüşlerini almak. 

- Kitaplarda değişik kaynakların kullanılması gerekmektedir” demiştir. 

Ö4 bu soruya “Türkçe olarak okutulan ilköğretim 2. Sınıf matematik ders kitaplarının 

daha açıklayıcı ve eğlenceli olması gerektiğini, bu ders kitabı dışında, çalışma ve test 

kitaplarının da olması gerektiği, bunun bir eksiklik olduğunu düşünüyorum” cevabını 

vermiştir. 

ÖA1 ise “Uzun zamandır aynı kitabın kullanılması ödevlerin ezberine yol açmaktadır. 

Güncellenen bilgiler nedeniyle kitabın eksik ve geri kaldığını düşünüyorum. Kitabın 

güncellenmesi gerek” diye ifade etmiştir. 

ÖA3 bu konudaki fikirlerini “Kitapta eksiklikler ve kavram yanılgısı vardır. 

Düzeltilmeye gidilmemiş. Önerilerim kitabın öğrencilerdeki verimi artırması için anlatımın 

artırılması ve düzeltilmesi, örneklerin ve görsellerin artırılması, uygulamaya daha çok önem 

verilmesi ve öğretmene de yönlendirici olması için yardımcı kitapçık oluşturulması 

gerektiğini” söylemiştir.  
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ÖA4 ise “Kitapta gereğinden fazla eksik var en önemlisi de Arnavutça’dan çeviri 

olmasından kaynaklanan çeviri hataları, anlamsız cümleler, sonrasında konu anlatımdaki 

eksiklik ve ayrıca ödev ve uygulamalarındaki eksiklikler... Bunların düzeltilmesi için yeni bir 

kitabın uzmanlar ve öğretmenlerin önerisiyle tekrar baştan yazılmasıdır. Kitabın yanında da 

ödev ve uygulamalar, resimler içeren ek kitapçık ve öğretmeni yönlendirecek bir rehber 

kitapçığı da olabilir” dedi.  

Öğretmenler ve öğretmen adaylarının matematik ders kitapların kullanım süresi ve 

kavram yanılgısı gibi eksikliklerin düzeltilmesine ilişkin en önemli görüşü kitapların yeni 

müfredata göre yeniden düzenlenmesidir. Bunu yardımcı kaynak kullanımı, görselliğe önem 

verme gibi ifadeler izlemektedir.  

4. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Çalışmanın bu bölümünde araştırmanın sonunda elde edilmiş bulgulara dayanarak 

sonuçlar ortaya atılmış ve sonuçlara dayanarak öneriler getirilmiştir. Sonuç ve öneriler 

kısmında elde edilmiş  iligli başlıklar madde madde verilmeye çalışılmıştır.   

 

4.1. Sonuç 

Araştırmanın alt problemleri dahilinde elde edilen bulgular neticesinde ulaşılan 

sonuçlar aşağıda maddeler halinde verilmektedir:  

 Öğretmenlerin ve öğretmen adaylarının matematik ders kitapları biçimsel olarak eksik 

görülmektedir.  

 Matematik ders kitabının kapağı öğrencilerin düzeyine uygun olmamakla beraber 

kullanılan rengin de cinsiyet ayrımcılığına yol açtığı ifade edilmiştir.  

 Kitapta sayfa numaraları bölüm numaralarıyla karışmaktadır.  

 Kitabın baskı kalitesi çok iyi değildir, daha eğlenceli, görsellerle desteklenmiş olması 

beklenmektedir.  

 Kitabın kullanıldığı dil ile ilgili sorunlar bulunmaktadır. Özellikle Arnavutça’dan 

çeviri yapıldığı için Türkçe’ye uyarlamada problemler yaşanmaktadır.  

 Konu anlatımlarında karışıklık bulunmaktadır. Açıklamalardaki eksiklikler, 

açıklamasız ödevler, örnek eksikliği dikkat çekmektedir.  

 Öğretmen ve öğretmen adayları, öğretmen kitabı, alıştırma kitabı ve test kitabı gibi 

yardımcı kaynakların da kullanılmasının gerekliliğini vurgulamaktadır.  

 Kitabın bölüm ve konu başlıkları uygun görülmekle beraber eksiklikler de 

vurgulanmıştır.  
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 Konu sıralamalarının değiştirmesi gerektiği, konu anlatımının daha ayrıntılı olması, 

önemli konullara daha fazla yer verilmesi, bazı bölümlerdeki gereksiz uzunluğun 

kaldırılması beklenmektedir.  

 Kitapta değerlendirme sorularının olması, daha fazla resimli anlatımlara yer verilmesi, 

örnekleri çeşitlendirmesi daha etkili olmasını sağlayacaktır.  

 Başlık ve içerik arasındaki çelişki dikkat çekicidir. Ayrıca kitapların günlük hayata 

uygun olması gerekliliği bu çalışmada da görülmektedir. 

 Kitapta uygulama ve örneklerin eksikliği öğretmen ve öğretmen adayları tarafından 

önemle vurgulanmıştır.  

 Kitaplara ek çalışma kitapları eklenmesi,  ödevlerin artırılması, görsel materyallere 

daha çok önem verilmesi ve öğrenci çalışma kitabı ihtiyacı dikkat çekmektedir.  

 Günümüzde kullanılan kitapların uzun zamandır geliştirilmemiş olması temel 

sorunlarından biri olarak görünmektedir. Bu nedenle öğretmenler ve öğretmen 

adayları yeni müfredata göre kitapların yeniden düzenlenmesi gerektiğini ortaya 

koymuştur.  

 Kitabın kavram yanılgılarını barındırdığı görünmüş, bunların giderilerek daha 

eğlenceli ve açıklayıcı kitaplar haline getirilmesi gerekliliği ifade edilmiştir.  

 Kitapların uygulanması ve geliştirilmesi safhasında öğretmen, öğretmen adaylarının 

görüşlerinin alınması da bir diğer önemli ifadedir.  

 Kitaplardan gereksiz konuların çıkarılması, baskı ve çeviri hatalarının düzeltilmesi 

dikkat çeken unsurlardır.  

4.2. Öneriler 

 Çalışmanın sonuçları dikkate alınarak geliştirilmeye çalışılan önerilere aşağıda madde 

madde yer verilmiştir: 

 Araştırma ile matematik ders kitaplarının renk, görsel, baskı kalitesi gibi biçimsel 

özelikleri dikkate alınarak yeniden yazılması,  

 Geliştirilmesi önerilen kitap kapağının cinsiyet ayrımına yol açmadan öğrencilerin 

yaşlarına uygun olarak görsellerle desteklenip dikkat çekici hale getirilmesi,  

 Kitabın sayfa ve bölüm numaralarının karışmaması için daha dikkatli bir şekilde 

numaralandırılması,  

 Kitap içeriğinde öğrencilerin yaşlarına uygun renklendirmeler, görseller kullanılması 

ve bunların sayılarının arttırılması,  
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 Arnavutça kitaplardan çeviri yapılacaksa uzman çevirmenler tarafından yapılması ya 

da kitap ilgili uzmanların, öğretmenlerin, öğrencilerin ve velilerin görüşlerini dikkate 

alarak kitabın oluşturulmasına destek verilmesi,  

 Yeni oluşturulacak kitapta açıklamaların öğrencilere uygun olması, daha çok ödev 

barındırması,  

 Örneklerle daha çok günlük hayata bağlaması,  

 Matematik ders kitaplarının daha başarılı olması için hazırlanacak kitapların öğretmen 

ve öğrenci kitabı olarak ayrılması,  

 Ayrıca öğrenciler için çalışma kitapları, test kitapları yazılması, oluşturulacak kitapta 

müfredata uygun bir sıralamasının yapılması ve bunların kontrollünün de 

denetlenebilir olması,  

 Öğrencilerin anlaması zor olan konuların daha detaylı ve kapsamlı şekilde verilmesi, 

bununla ilgili öğretmen ve öğretmen adaylarının görüşlerine başvurulması,  

 Oluşturalacak kitaplar için Kosova genelinde farklı ders uzmanlarının da içinde 

olduğu Türkçe ders kitapları komisyonu kurulması,  

 Bunların yanında yeni araştırmacılar için, farklı çalışmaların nicel olarak daha çok 

öğretmen ve öğretmen adayı görüşüne başvurularak yapılması ve araştırmanın Kosova 

geneli farklı eğitim kademelerine uyarlanması önerilebilir.  

 

  

www.kerjournal.com


KOSOVA EĞİTİM ARAŞTIRMALARI DERGİSİ 
www.kerjournal.com 

 

38 
 

KAYNAKÇA 

Ağdemir, S. (1996). Ders Kitaplarının Tasarım İçerik ve Uygulamaları. Çağdaş Eğitim 

Dergisi, 217. 

Babayonuz, B. (2012). Kosova’da Türkçe Eğitim Kapsamında Verilen Tarih Eğitiminin 

Program ve Ders Kitapları Yönünden İncelenmesi (Yayımlanmamış Yüksek Lisans 

Tezi). Balıkesir Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Balıkesir. 

Beşkaya, N. (2017). Eğitim Yöneticilerinin Yaşam Boyu Öğrenme Eğilimleri ile Bireysel 

Yenilikçilik Düzeylerinin İncelenmesi (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi). Eğitim 

Bilimleri Enstitüsü, Bartın Üniversitesi, Bartın.  

Binbaşıoğlu, C. (1983). Genel Öğretim Bilgisi. Ankara. 

Büyükcengiz, H. (2019). Eğitim Fakültesi Güzel Sanatlar Eğitimi Bölümü Müzik Eğitimi 

Anabilim Dalı Öğrencilerinin Koro Eğitimi Dersine Yönelik Tutumlarının İncelenmesi 

(Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi). Necmettin Erbakan Üniversitesi, Eğitim 

Bilimleri Enstitüsü, Konya. 

Büyüköztürk, Ş., Çakmak, E. K., Akgün, Ö. E., Karadeniz, Ş. ve Demirel, F. (2018). Bilimsel 

Araştırma Yöntemleri. Ankara: Pegem Akademi.  

Brina, E. (2006). Çağdaş Kosova Türk Edebiyatı’ ndan İskender Muzbeg ve Eserleri Üzerine 

Bir Çalışma (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi). Gazi Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü,  Ankara.  

Çakır, F. (1997). İlköğretimde Türkçe Ders Kitaplarının Eğitim ÖğretimeUygunluğunun 

Değerlendirilmesi (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi). Marmara Üniversitesi, 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü, İstanbul.  

Dündar, A. (1995). Ortaokul Temel Ders Kitaplarının Eğitsel ve Grafiksel Açıdan 

Değerlendirilmesi (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi).  Gazi Üniversitesi, Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Ankara. 

Ereş, F. (2020). Yetişkin Eğitimi ve Hayat Boyu Öğrenme. Ankara: Pegem Akademi.  

Galo, E. (2008). Türkiye ve Kosova İlköğretim Matematik Programlarının Karşılaştırılması 

(Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi). Marmara Üniversitesi, Eğitim Bilimler 

Enstitüsü, İstanbul.  

Güçlü, M. (2020). Yetişkin Eğitimi ve Hayat Boyu Öğrenme (2. Baskı). Ankara: Pegem 

Akademi.  

www.kerjournal.com


KOSOVA EĞİTİM ARAŞTIRMALARI DERGİSİ 
www.kerjournal.com 

 

39 
 

Güçlütürk, T. (2010). Kosova’da Türkçe Eğitim ve Basın-Yayın Etkinlikleri. 

BAL-TAM Türklük Bilgisi Dergisi, 6, (12), 237. 

Güneş, F. ve Deveci, T. (2020). Yetişkin Eğitimi ve Hayat Boyu Öğrenme (3. Baskı). Ankara: 

Pegem Akademi. 

Karslı, M, D. (2012). Eğitim Bilimine Giriş. Ankara: Pegem Akademi.  

Kervan, S. (2017). Öğretmenlerin Çokkültürlü Eğitime Yönelik Tutumları İle Epistemolojik 

İnançları ve Öğretim Yaklaşımları Arasındaki İlişki (Yayımlanmamış Doktora Tezi). 

Balıkesir Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Balıkesir. 

Koro, B. (2011). Kosova Türkçe Eğitiminde Gelişmeler. Prizren: Kosova Türk 

Öğretmenler Derneği Yayınları. 

Muyo, M. (2015). Prizren Eğitim Fakültesi Öğrencilerinin Matematik Okuryazarlığı 

Problemlerini Çözme Becerilerinin Geliştirilmesi (Yayımlanmamış Doktora Tezi). 

Balıkesir Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü, Balıkesir. 

Salmangil, E. (1995). Çocuk ve Kitap, Tedrisat Mecmuası, 7 (39). 

Semerci, Ç. ve Semerci, N. (2004).  İlköğretim (1-5. Sınıf) Matematik Ders Kitaplarının 

Genel Bir Değerlendirilmesi. Erişim: http://www.meb.gov.tr/index1024.htm, 06.07. 

2019.  

Sönmez, V. ve Alacapınar, F. G. (2018). Örneklendirilmiş Bilimsel Araştırma Yöntemleri. 

Ankara: Anı Yayıncılık.  

Şenay, Ş. C. (2014).  Matematik Öğretmen Adaylarının Sayılar Teorisine Yönelik Soyutlamayı 

İndirgeme Eğilimlerinin Düşünme Stilleri ve Matematik Öz Yeterlikleri İle 

İlişkisininİncelenmesi (Yayımlanmamış Doktora Tezi).  Marmara Üniversitesi, Eğitim 

Bilimleri Enstitüsü, İstanbul. 

Toklucu, M. (2005). 7.Sınıflarda Oran, Orantı ve Yüzdeler Ünitesinin Kitap İnceleme 

Kriterlerine Göre Hazırlanmış Yazılı Materyalle İşlenen Dersin Öğrenci Başarısına 

Etkisi (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi).  Marmara Üniversitesi, Eğitim Bilimleri 

Enstitüsü, İstanbul.  

Topsakal, C. ve Koro, B. (2007). Kosova’da Yaşayan Türkçe Eğitim. 

Prizren: Bay Yayınları. 

Tural, H. (2005). İlköğretim matematik öğretiminde oyun ve etkinliklerle öğretimin erişi 

ve tutuma etkisi (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi). Dokuz Eylül Üniversitesi. İzmir. 

Yıldırım, S. (2011). Kosova’da Öğretmen Yetistirme Politikası (1990-2010) İle Kosova’da ve 

Türkiye’de Sınıf Öğretmenliği Öğretmenlik Uygulamasının Değerlendirilmesi 

www.kerjournal.com
http://www.meb.gov.tr/index1024.htm


KOSOVA EĞİTİM ARAŞTIRMALARI DERGİSİ 
www.kerjournal.com 

 

40 
 

(Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi). Balıkesir Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Balıkesir.  

Yıldırım, A. ve Şimşek, H. (2018). Sosyal Bilimlerde Nitel Araştırma Yöntemleri (11. Baskı). 

İstanbul: Seçkin Yayınları.  

Uluğ, F. (2000). Okulda Başarı (9. Baskı). İstanbul: Remzi Kitabevi.  

 

www.kerjournal.com

